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Abstrakt  

Svenska ishockeyförbundet vill ha en bred verksamhet och vill se att spelare fortsätter 

aktivt högt upp i åldrarna. Även Gästriklands ishockeyförbund strävar efter att skapa en 

bra verksamhet där en bred andel av spelarna får samma möjligheter. Trots det har de ett 

stort bortfall av spelare i lagen mellan U10-J20. Syftet är att belysa hur ishockeyspelare 

i Gästrikland födda 2003 upplever vilka faktorer som gör att man fortsätter eller slutar 

att spela ishockey. Frågeställningar som undersöktes var, vilka faktorer påverkar 

spelare att fortsätta spela ishockey, vilka faktorer kan påverka att spelare vill sluta 

spela ishockey, på vilket sätt anser spelarna att Gästrikemodellen påverkar om man 

fortsätter eller slutar spela ishockey. Vi valde en kvalitativ metod i form av en 

semistrukturerad intervju utifrån en intervjuguide. Det genomfördes sju intervjuer där 

urvalet var unga män som spelar ishockey i Gästrikland. Resultaten visar att de aspekter 

som respondenterna ser som viktiga för fortsatt idrottande var glädje, gemenskap, 

delaktighet, bra ledarskap, god prestation, att få tävla samt att få speltid i matcher. 

Enligt respondenternas upplevelse verkar det finnas flera anledningar till vad som fått 

individer att sluta spela ishockey. De faktorer vi har funnit är att inte vara en del av 

gemenskapen, dåligt ledarskap, att inte prestera, att inte bli utvald, att få lite speltid, 

samt andra fritidsaktiviteter som konkurrerar ut ishockeyn. Vår slutsats är att 

respondenterna som fortsätter att idrotta finner en meningsfullhet i idrotten där de funnit 

en tillhörighet och identitet.  
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1. Inledning 

Centrum för idrottsforsknings har sammanställt statistik över antal aktiva medlemmar i 

den svenska idrottsrörelsen vilket visar att antal medlemmar minskar i de flesta idrotter, 

särskild nedgång syns bland ungdomar (Centrum för idrottsstatistik, 2020). Inom 

ishockey kan man se att även aktiva föreningar minskat från 598 till 392 föreningar runt 

om i Sverige sedan 2010–2020. Antal ishockeyspelare i åldrarna 10–19 år har under 

samma tidsperiod minskat i antal, från 40 547 till 35 425.  Det är alltså en tydlig 

nedgång av ishockeyutövare under ungdomsåren (Svenska ishockeyförbundet, u.å).  

Selektering sker enligt Kilger (2017) både inom samhället, arbetslivet, skola och inom 

idrotten. Selektering beskrivs som att bli vald eller bortvald och vidare att hela 

samhällsstrukturen bygger på detta men att selekteringen kan avläsas som en 

normalisering i samhället (Kilger, 2017). Även inom idrotten sker en selektering vilket 

kan vara att en individ väljs ut före en annan individ till en tävling eller match. Det kan 

även vara att individer väljs ut till en träningsgrupp eller organisation där en högre 

mängd träning förväntas genomföras och att det då satsas på de individer som har valts 

ut (Redelius, 2020). Gästrikland ishockeyförbund arbetar utifrån en modell, 

Gästrikemodellen. En princip Gästrikemodellen är att välja ut de bäst ansedda spelarna i 

Gästrikland vilka då tillhör Brynäs U16 elit och vidare ska representera Gästrikland i 

TV- Pucken (Gästriklands hockeyförbund, 2014). Redelius (2020) menar att det finns 

en tveksamhet om idrottsliga selekteringsprocesser instämmer med barnkonventionen 

(SOU 2016:19). Den exkludering som kan uppstå när individen blir selekterad ligger 

inte långt från ”diskriminering”.   

I denna studie ligger fokus på aktiva spelare inom Gästriklands distrikt där spelarnas 

upplevelser vad som får dem att fortsätta spela, vad som kan få dem att sluta samt vad 

de tror får lagkamrater att sluta.  
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1.2 Bakgrund  

1.2.1. Föreningar som organisation 

Föreningar ska styras av demokratiska principer och är man ansluten till 

Riksidrottsförbundet (RF) ska föreningen vara öppen för alla (Redelius, 2013). Det 

finns flera faktorer som påverkar barn- och ungdomsföreningar. Faktorer som Redelius 

(2013) påpekar är idrottsledarna, kulturen i föreningen, hur delaktiga barn och 

ungdomar är i verksamheten, verksamhetens normer, ekonomi, föräldrar, hur man 

arbetar med genusperspektivet, hur de privata aktörerna kan påverka samt hur 

seriesystemet kan se ut. Einarsson (2012) lyfter fram fyra faktorer som leder till en 

välstyrd idrottsförening. Dessa faktorer togs fram genom 32 fokusgrupper som 

diskuterade hur man kan se att en idrottsförening är framgångsrik. Dessa faktorer är 

delaktighet och gemenskap, många medlemmar, bra ledarskap och verksamhet samt 

idrottslig framgång. 

1.2.2 Svenska ishockeyförbundet  

Svenska ishockeyförbundet organiserar ishockeyklubbar i landet. Förbundet är uppdelat 

i fyra regioner och 22 olika distrikt. Svenska ishockeyförbundet har tre olika 

kärnvärden; tillsammans, passion och ansvar. Med kärnvärdena vill de belysa vikten att 

vara en grupp som jobbar ihop med passion för idrotten de älskar. Ansvaret handlar om 

hur man inkluderar alla individer och ger alla samma förutsättningar till att utvecklas 

(Svenska ishockeyförbundet, 2014). Svenska ishockeyförbundet har tagit fram en 

modell som de namngett Hemmaplansmodellen den bygger på att ge föreningar en 

vägvisare till att skapa bättre förutsättningar till utbildning och utveckla individuella 

färdigheter inom ishockey. Modellen bygger på fyra principer; anpassa träning och 

match efter målgrupp, individen i fokus, alla ska ha samma rättighet till att utvecklas 

och bedriva en allsidig träning (Hemmaplansmodellen, 2021). 

 

1.3 Tidigare forskning  

1.3.1 Fortsätta idrotta  

Vad får tonåringar att stanna inom sin idrott? Thedin (2014) menar att de är 

meningsfullheten i idrotten som är avgörande för om ungdomar fortsätter sitt utövande 

av idrottandet genom att de upplever idrotten som lärande och utvecklande. Vidare 
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upplevs tävlingar som meningsfulla och individerna finner en motivation i 

gemenskapen och tillhörigheten i sitt deltagande. De ungdomar som kan hantera 

varierad speltid och motgångar under matcher, stannar längre inom föreningsidrotten 

och finner det som en livsstil (Thedin, 2014). 

 

Light et al. (2013) undersökte vad som fick barn att stanna kvar inom idrottsklubbarna. 

Resultatet visade att barn stannade kvar för att finna en tillhörighet och identitet samt 

finna sociala sammanhang. Även de barn som fann en njutning och tillfredställelse av 

tävling och prestation stannade kvar i sin idrott. Men även faktorer som att utveckla sig 

inom idrotten och känslan av att känna sig i fysisk form spelade roll (Light et al., 2013). 

MacCosham och Gravelle, (2017) intervjuade 15 ishockeyspelare i Kanada som hade 

slutat spelat ishockey i en hög juniorliga då de hade förlorat glädjen för idrotten. De 

upplevde att det gick för mycket tid till träningar och matcher, att de fick för lite speltid, 

att det var konflikter, yttre press och andra fritidsaktiviteter som låg till grund till att 

ishockeyspelarna slutade spela. Alla dessa parametrar resulterade i en upplevelse av 

obalans i vardagen. De såg sitt idrottande som ett arbete i stället för en meningsfull 

fritidsaktivitet. Efter avhoppen hade deltagarna gemensamt att de började spela 

fritidshockey och de upplevde att de kunde kombinera och integrera de andra 

fritidsintressen med sin vardag. När den stora tidspressen av träningar och match 

försvann bidrog det att de återfann glädjen till ishockey (MacCosham & Gravelle, 

2017). 

1.3.2 Avhopp ungdomar  

I en longitudinell studie av Bentzen et al. (2021) genomfördes en undersökning över 

avhopp i ungdomsidrott. De följde två handbollslag, ett damlag och ett herrlag. 

Resultatet visade att när de kom upp i junioråldrarna, då idrotten går från lek till mer 

allvar med fler träningar, matcher och när intensiteten ökar, fanns det större risk att 

individer förlorade njutningen till idrotten och valde att sluta. En annan faktor till att 

sluta var att finna en god balans mellan sitt privatliv, fritidsintressen samt skola. 

Bentzen et al. (2021) studie visar också att högre upp i åldrarna ställer skolan högre 

krav, det gör även de sociala nätverk utanför idrotten som individen försöker att 

bibehålla. 
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I studien Crane och Temple (2015) genomfördes en undersökning om varför ungdomar 

väljer att avsluta sin idrott. Resultatet visade sig att glädjen försvann vid högre ålder 

samt att de fick begränsat med speltid på matcher. Vidare påvisades att detta kan leda 

till att individens självuppfattning sänks inom det idrottsliga prestationerna. Studien 

bevittnade även att den sociala pressen från föräldrar, tränare och vänner påverkade 

ungdomarna, då de hade det svårt att hitta en lämplig nivå av tillfredsställelse för 

idrotten. Studien konkretiserade att ungdomarna tappade motivation att tävla då det inte 

gav dem någon tillfredsställelse och då glädjen försvann i dessa sammanhang. En annan 

bidragande orsak till avhopp var en eventuell skada som försvårade deras idrottande och 

även fysisk mognad kan vara en orsak till att hoppa av (Crane & Temple, 2015). 

Temple och Crane (2016) genomförde en systematisk översiktsstudie på vad som fick 

ungdomar att hoppa av och sluta spela fotboll. Studiens resultat visade att avhopp kan 

bero på dåliga relationer till sina lagkamrater eller sina tränare. Glädjen till idrotten 

visade sig minska successivt uppåt i åldern och bristen till möjlighet att få spela. Studien 

visade även att andra fritidsintressen konkurrerade med tid till idrotten men även födda 

senare på året kunde ligga till grund för avhopp (Temple & Crane, (2016). 

1.3.3 Relative Age Effect  

Begreppet Relative Age Effect (RAE) används för att beskriva att deltagandet inom 

idrotten (även andra områden) är högre bland personer födda i början av året jämfört 

med personer födda i slutet av året. Perioderna kategoriseras in i fyra kvartal och de 

olika perioderna benämns kvartal ett–fyra (Lemoyne et al., 2021). I de flesta idrotter 

grupperas idrottare enligt den kronologiska åldern för att anpassa utbildningen 

(Webdale et al., 2020). RAE är vanligt förekommande i idrotter där fysiken och 

kroppsstorleken har en fördel som till exempel i ishockey. I ungdomsåren mellan 12–15 

år kan det vara stora skillnader i fysik beroende på när individen har kommit in i 

puberteten (Cobley et al., 2009). Lemez et al. (2014) genomförde en studie i Kanada för 

att undersöka ifall det fanns fler avhopp bland de som är födda sent på året. De 

analyserade 14 325 hockeyspelare födda 1995 under en femårsperiod. Resultat visade 

att de som var födda i kvartal fyra löpte 1,17 gånger högre risk att hoppa av i motsatt till 

de som var födda i kvartal ett. Den grupp som löpte lägst risk för att hoppa av var födda 

i kvartal 2 (Lemez et al., 2014). I studien Lemoyne et al. (2021) har de undersökt 

fördelningen av aktiva ishockeyspelare inom RAE och olika prestationsnivåer i 

Kanadas tre högsta juniorligor. Studien hämtade statistiken i databasen Canada hockey 
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League mellan 2018–2019. Resultatet visade att fördelningen av aktiva i kvartal ett låg 

snittet på 41,7 %, i kvartal två låg snittet på 28,7%, i kvartal tre låg snittet på 18,5% och 

slutligen låg kvartal fyra på 11,2 %. Utifrån statistiken finns en stor skillnad över 

åldersindelningen. I studiens resultat framkom att de som tillhör kvartal ett och två 

överträffar kvartal fyra i poängsnitt i spelade matcher. I powerplaypoängsnitt visar det 

sig att kvartal två överträffar kvartal fyra, vilket beskrivs kan vara en tidigare utveckling 

av mer speltid och förtroende av tränarna (Lemoyne et al., 2021). 

1.3.4 Ledarskap  

Åkersdotter et al. (2018) beskriver att vara en bra ledare innebär att påverka och 

motivera individerna, det handlar även om att påverka gruppidentiteten, gruppens kultur 

och sammanhållning, sätta personliga mål, ge feedback som kan utveckla individen och 

att leva upp till gruppens förväntningar (Åkersdotter et al., 2018). 

Svenska ishockeyförbundet (2014) har ett eget utbildningsprogram för sina ledare. 

Enligt förbundet sker detta för att skapa goda förutsättningar och säkerställa rätt 

kompetens för ledarna. Svenska ishockeyförbundet har flera utbildningssteg för de olika 

legitimationer som krävs för att vara tränare på de olika nivåerna (Svenska 

ishockeyförbundet, 2014). Inom den utformade hemmaplanmodellen har svenska 

ishockeyförbundet beskrivit sin syn på ett ledarskap. Beskrivningen utgår från ett 

transformativt ledarskap vilket byggs på fyra kategorier. Idealiserad påverkan, ledaren 

beter sig som ett föredöme för gruppen, gruppen finner respekt och förtroende. 

Inspirerande motivation, ledaren målar upp en vision, utmanande visioner och 

förväntningar. Intellektuell stimulering, ledaren uppmuntrar till kreativitet, spelarna får 

utrymme att finna nya idéer, tillåtelse för misslyckande. Individuell omsorg, ledaren 

lägger tid till varje spelare för deras utveckling och behov. I beskrivningen betonar de 

om individuell feedback. Där de beskriver att fokuset ligger på individens utveckling 

och stimulerar lärande till att utveckla spelarens självbestämmande motivation och se en 

positivsyn på sin omgivning (Hemmaplansmodellen. 2021).  

1.3.5 Selektering 

Inom idrotten kan selektering ske i en relativ tidig ålder, selektering är mer vanlig i 

vissa idrotter. En selekteringsprocess inom idrotten kan vara att en individ väljs ut före 

en annan individ till en tävling eller match. Det kan även vara att individer blir uttagen 

till en träningsgrupp eller organisation där en högre mängd träning genomförs och en 
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satsning görs på de individer som har valts ut. Selekteringsprocessen kan ses som ett 

redskap för att finna talang i unga åldrar för att utveckla duktiga idrottare på kort sikt 

(Redelius, 2020). TV-pucken är ett exempel på en sådan selektering. 

1.3.6 TV-pucken  

År 1959 uppkom TV- pucken vilken är en klassisk ishockeyturnering för 

distriktsförbundslag på ungdomssidan för åldrarna högst 15 år. Distrikten samlar de 

spelare som anses vara bäst och fyller upp ett lag på 22 spelare. Turneringen ses som ett 

rekryteringsforum för svenska elitklubbar och landslagsuttagningar. Turneringen delas 

in i grupper där de främsta lagen går till slutspel (TV- Pucken, 2022).  

Brenning (2019) genomförde en granskning av TV- Pucken där det intervjuades ett 

tiotal individer med olika roller från fyra olika ishockeyföreningar. I intervjuerna 

framgår det att spelarna har en ”ont i magen känsla” vid selekteringsprocessen för 

rädslan att bli bortvalda. De upplever att ifall man inte kommer med i TV- Pucken är det 

kört med sin ishockeykarriär. En annan representant menar att hetsen kring TV- Pucken 

ökar när de börjar närmas sig uttagningarna (Brenning, 2019). 

1.3.7 Talangidentifiering 

I en svensk studie av Lund och Söderström (2017) undersöktes hur fyra olika 

fotbollstränare i olika distrikt identifierar en talang vid uttagning av pojkar 14–15 

årsåldern till fotbollens distriktslag. Resultat visar att tränarna utgår från sina egna 

erfarenheter när de identifierar talang, hur deras enskilda smak är för vad en talang är 

för dem och att de till sist gör valet utifrån deras magkänsla. Det vill säga att valet är 

främst subjektivt och bygger på tränarens egna preferenser (Lund & Söderström, 2017). 

1.4 Gästrikemodellen 

Gästrikemodellen utformades sent 2010-tal med anledning av att skapa en större bredd 

av antal spelare inom ungdomsishockeyn. Föreningarna inom Gästrikland arbetar 

tillsammans i distriktet för att följa modellens syfte. Modellen har olika teman där det 

finns en plan att rekrytering av spelare sker via områdesindelning vilket innebär att 

spelaren ska tillhöra den förening som är närmast deras hemadress. Vid en eventuell 

kontakt av fel upptagningsområde, ska föreningen vidarebefordra individen till rätt 

förening i deras upptagningsområde. Modellen tydliggör att spelarövergångar inom 
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föreningarna upp till U15 ska undvikas men det finns möjlighet för en spelarövergång 

om skälet anses försvarbart, prövningen behandlas då av den tilltänkta föreningen.    

U16 bredd: Gästrike Hockey har en ambition att spelare ska utöva ishockey högt i 

åldrarna. En ambition och målsättning för gästrikemodellen är att varje ishall i distriktet 

ska tillhandahålla ett U16 ishockeylag och värt att nämna är att Gästrikemodellen 

beskriver vikten av ett gott samarbete mellan de olika ishockeyföreningarna. U16 elit: 

Modellen bygger även på en nivåindelning vilket de har namngett U16 elit. Syftet med 

U16 elitmodellen är att utveckla en grupp spelare som anses vara bäst i distriktet. De 

utvalda kommer representera distriktets lag i TV-pucken och erbjudas en plats i Brynäs 

IF U-16 Elit. Brynäs IF är den förening som bedriver utvecklingen av gruppen av 

spelare som tillhör U16 elit (Gästriklands ishockeyförbund, 2014).  

1.5 Problemformulering  

Varför väljer fler unga ishockeyspelare att avsluta eller fortsätta spela ishockey? 

Svenska ishockeyförbundet vill ha en bred verksamhet och vill se att spelare fortsätter 

aktivt högt upp i åldrarna. Även Gästriklands ishockeyförbund strävar till att skapa en 

bra verksamhet där en bred andel av spelarna får samma möjligheter. Trots det har de ett 

stort bortfall av spelare i lagen mellan U10-J20. Tidigare forskning har visat varför 

personer i andra idrotter fortsätter eller hoppar av men det finns få undersökningar om 

ishockey och specifikt Gästrikland om vad som får spelare att fortsätta eller hoppa av. 

Resultatet från denna kvalitativa semistrukturerad intervjustudie utifrån ett 

spelarperspektiv, kan bidra till en förståelse och ligga till grund för ett förändringsarbete 

inom ishockeyns verksamheter.   

1.6 Syfte 

Syftet är att belysa hur ishockeyspelare i Gästrikland födda 2003 upplever vilka faktorer 

som gör att spelare fortsätter eller slutar att spela ishockey. 

Frågeställningar 

− Vilka faktorer påverkar spelare att fortsätta spela ishockey 

− Vilka faktorer kan påverka att spelare vill sluta spela ishockey 

− På vilket sätt anser spelarna att Gästrikemodellen påverkar om man fortsätter 

eller slutar spela ishockey 
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2. Metod 

2.1 Metodval  

Vi valde ett kvalitativt angreppssätt med semistrukturerade intervjuer (se Bilaga 1), som 

innebar att respondenten får svara med egna ord och inga förutbestämda alternativ. Det 

är viktigt att tänka på att frågor ska anpassas till respondenten (Statistiska centralbyrån, 

2016) för att minska risk för misstolkningar som i sin tur kan leda till brister i 

trovärdigheten (Hassmén & Hassmén, 2008). Då vi inte kan eller vill förutspå varför 

ishockeyspelare i Gästrikland fortsätter att spela eller kan tänka sig sluta att spela 

ishockey har vi inspirerats av ett hermeneutisk perspektiv, vilket innebär att vi ville 

belysa individens upplevelser och inte göra egna antaganden (Allwood & Erikson, 

2017). Detta stärker objektiviteten enligt Bryman (2011) 

2.2 Urval  

Urvalet var unga män som spelar ishockey i Gästrikland och är födda 2003. Vi valde 

specifikt unga män som är 18–19 år gamla då vi anser att dessa individer kunde ge oss 

aktuella data som svar på vårt syfte och vad som krävs från föreningarna för att kunna 

behålla sina ishockeyspelare högre upp i åldrarna. Detta beskrivs av Bryman (2011) 

som ett målinriktat urval. Med hjälp av Elite Prospects (2022), en webbsida som samlar 

information och statistik över världens ishockeyspelare, och personlig kontakt med 

föreningarna fann vi att det var 54 ishockeyspelare som ingick i denna population. 

Dessa män representerar 10 av 13 ishockeyföreningar som ingår i Gästrikemodellen. De 

övriga tre föreningarna hade ej spelare som var född 2003, därmed exkluderades dessa 

föreningar från urvalsgruppen.   

Inför intervjustudien tog vi först kontakt med en kontaktperson från de 10 föreningar 

med spelare födda 2003 som ingår i Gästrikemodellen. Första kontakten togs via 

telefon, för att få en personlig kontakt. Sedan skickades det ut ett mejl med 

förtydligande information (se Bilaga 2) till alla kontaktpersoner. Dessa kontaktpersoner 

fick till uppgift att vidarebefordra informationsbrevet till ishockeyspelare i 

urvalsgruppen. Efter att förfrågan i form av ett informationsbrev hade gått ut till 

ishockeyspelare om att delta i studien fick de som ville delta lämna ett muntligt 

samtycke till vår kontaktperson i deras respektive förening. Dessa kontaktpersoner 

förmedlade sedan kontaktuppgifter till oss författare. 
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Av dessa 54 ishockeyspelare var det 23 som gav samtycket till att delta i studien. Dessa 

23 ishockeyspelare representerade sju föreningar då ingen av spelarna från tre av 

föreningarna givit samtycke till medverkan i studien. Därefter lottades sju spelare fram 

för att delta i studien. För att undvika att samtliga deltagare till studien spelade i samma 

förening skrevs namnen på de spelare som lämnat samtycke ner på en lapp och 

blandades endast med andra spelare i samma förening. Därefter drogs en lapp 

slumpmässigt från varje hög i syfte att minska forskarnas egen påverkan på urvalet och 

få en spelare från varje förening.  

2.3 Genomförande  

Efter framlottning tog vi personlig kontakt med ishockeyspelaren för att bekräfta att 

denne ville delta och förstod studiens syfte samt bestämma dag och tid för intervjun. 

Samtliga intervjuer genomfördes via videokonferenstjänsten Zoom där samtliga deltagare 

(författare och respondent) satt enskilt i respektive hemmiljö. Intervjuerna spelades in 

med hjälp av Zoom och en mobiltelefon för att sedan kunna transkriberas. Författarna 

hade ljud och bild tillgängligt under hela intervjun medan respondenterna fick välja om 

de endast ville ha ljudupptagning eller även bildupptagning. Två av respondenterna valde 

att medverka i intervju med både bild- och ljudupptagning. Resterande fem deltog på 

intervju med endast ljudupptagning. Respektive intervju pågick i mellan 30–45 min och 

inledde alltid med att författarna återigen upplyste om den information som samtliga 

respondenterna fått genom informationsbrev och besvara eventuella frågor. 

Intervjuerna var semistrukturerade där intervjuguide (se Bilaga 1) användes som grund 

och där en av författarna ansvarade för att bibehålla strukturen i samtliga intervjuer. Den 

andra författaren hade som ansvar att komma med följdfrågor för att öka förståelsen för 

respondenternas svar. På detta sätt kompletterade författarna varandra samtidigt som 

samtliga intervjuer utgick ifrån samma struktur och därmed utgick ifrån liknande 

förutsättningar. 

Under intervjun användes flera olika typer av frågor där varje intervju började med en 

inledande del där respondenterna fick besvara frågan: ”Varför just hockey?” Därefter 

kom flera frågor om exempelvis antal träningar, vilken position respondenten har, 

vilken nivå i seriesystemet som respondenten spelar på m.fl. Inledande frågor används i 

syfte att ”värma upp” respondenten (Hassmén & Hassmén, 2008). Därefter övergick 

intervjuerna i de strukturerade frågorna. Utifrån de svar som gavs användes olika typer 
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av frågor i syfte att förtydliga och fördjupa svaren och den förståelse som uppstod. 

Uppföljande frågor såsom ”Vad menar du när du säger….” användes många gånger, 

liksom sonderande frågor som exempelvis ”Kan du ge exempel?”. Däremot undvek 

författarna tolkande frågor som ”Du tycker alltså att…” för att minska risk att styra 

svaret till ett svar som egentligen inte reflekterar respondentens upplevelse. Hassmén 

och Hassmén (2008) beskriver att det är en hårfin skillnad mellan ledande frågor och att 

sondera. Därmed var det viktigt för författarna att hela tiden bibehålla koncentrationen 

under intervjun. 

2.4 Analys 

En kvalitativ innehållsanalys är vanligt inom den kvalitativa forskningen. En kvalitativ 

innehållsanalys innebär att man identifierar teman ur en text som analyseras (Bryman, 

2011). De steg som följdes för innehållsanalys är inspirerad av Hassmén och Hassméns 

(2008) beskrivning. 

Efter avslutad intervju transkriberade författarna intervjuerna till textform. I det första 

steget i analysen så identifierades data, meningsenheter, i transkriberingen. Detta 

gjordes genom att båda författarna separat läste transkriberingen två gånger, dels för att 

skapa en helhetsbild, dels för att säkerställa att inget missades. För att utgå ifrån samma 

förutsättningar när meningsenheter togs ut formades två selektionskriterier; 1) Endast 

manifest information skulle plockas ut för att minska risken att författarnas förförståelse 

skulle komma i vägen för resultatet. 2) Informationen skulle svara på studiens syfte. 

Författarna utförde därefter kondenseringen tillsammans. Under tiden kondenseringen 

gjordes kopplades meningsenheterna till helheten för att fastställa relevansen och bilda 

sig en förståelse för informationen. Informationen kodades därefter och tematiserades 

av de båda författarna. Meningsenheterna, kondenseringen, kodningen och 

tematiseringen samlades i ett Word dokument. Varje respondent tilldelades en färg för 

att särskilja respondenternas svar och underlätta analysen. Författarna stärkte upp sin 

analys med hjälp av en oberoende granskare i syfte att öka trovärdigheten. Denne 

utförde kondensering, kodning och teman enskilt för att sedan jämföra och disktura 

analysen tillsammans med författarna. Det som skiljde författarnas och den oberoende 

granskarens analys var att flera av begreppen som framkom i kodning och teman 

benämndes olika men hade samma innebörd. Dessa olikheter diskuterades sinsemellan 

för att komma överens om ett gemensamt begrepp.  
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Exempelvis hade den oberoende granskaren ”Gruppsammanhållning” som ett tema 

medan författarna hade kommit fram till ”Gemenskap & Delaktighet”.  

 

Tabell 1. Exempel på kondensering, kodning och tematisering av meningsbärande 

enheter 

Meningsenheter Kondensering Kodning Teman 

Jo men det blir ju en 

gemenskap.. En 

gemenskap och träffar 

kompisar. 

Gemenskap och träffa 

kompisar 

Gemenskap+ Gemenskap & 

Delaktighet+/- 

Det är väl just den 

anledningen varför jag 

spelar där jag spelar. 

Just pga hur bemötandet 

är. 

Bemötandet är viktigt 

för att fortsätta spela 

Gott bemötande+ Gemenskap & 

Delaktighet+/- 

 

 

2.5 Etiska överväganden  

Enligt Hassmén & Hassmén (2008) finns det 4 etiska principer för att skydda 

deltagande individen i en studie. Dessa är informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Inför studien skickades ett informationsmejl 

(se Bilaga 2) ut till de 54 aktuella deltagarna. Informationsmejlet förklarade vad studien 

gick ut på och vad det skulle innebära att delta i studien. I detta informationsmejl 

framkom det att deltagandet är frivilligt och att deltagarna när som helst under intervjun 

skulle kunna avbryta utan någon motivering. All insamlad information skulle endast 

komma att användas till denna studie och bara finnas tillgänglig för författarna. Denna 

information togs även upp inför varje intervju för att säkerställa att de har förstått 

informationen och svara på eventuella frågor. Slutligen tog vi hänsyn till 

samtyckeskravet genom att först inhämta ett muntligt samtycke som deltagarna lämnat 

till vår kontaktperson i föreningen i syfte att påbörja lottning av deltagare till 

intervjuerna. Därefter inhämtades skriftligt samtycke från de individer som deltagit i 

studien. Respondenterna till denna studie vara alla över 18 år vid intervjutillfälle och 

därmed fanns ej behov av samtycke från vårdnadshavare. 
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3. Resultat  

En innehållsanalys av de sju intervjuer som gjordes resulterade i nio huvudteman. Fyra 

av dessa teman bedöms ha en bred samstämmighet där samtliga sju respondenter 

menade att tillgång eller brist på dessa faktorer låg till grund till beslutet att fortsätta 

alternativt sluta spela ishockey. Dessa teman är: Glädje, Ledarskap, Gemenskap & 

Delaktighet samt Andra intressen. Sex av sju respondenter menade också att 

prestationen hade betydelse för beslutet och fem av sju respondenter angav att hur 

mycket tid spelarna får för att utvecklas spelar roll i detta beslut. Tre av sju respondenter 

som menade att antalet lag i distriktet och stöttande föräldrar var viktiga faktorer till 

beslutet om spelarna valde att fortsätta eller sluta spela hockey. Två respondenter tog 

upp hälsoaspekter som en faktor kring beslutet att sluta spela eller inte. 

3.1 Glädje 

Samtliga respondenter benämnde glädje som en anledning att fortsätta spela ishockey 

eller att brist på glädje skulle vara en anledning att sluta spela hockey. Exempelvis 

beskriver Respondent 1 att det är viktigt att få ihop ett lag och att man har kul 

tillsammans. Även respondent 4 menar att hockey är kul om helheten är kul och 

förtydligar även detta genom att fylla på med att han inte vill göra någonting som är 

tråkigt.  

Respondent 3 förklarar att helheten är rolig och att han därför väljer att fortsätta att 

spela: 

” …alltså det är umgänget som är jävligt roligt och sedan är det ju sporten jävligt 

roligt, träna och tävla på träningar och spela matcher liksom, uppladdningar, det är 

helheten skulle jag säga.” 

Fyra av sju respondenter förtydligar också att brist på glädje har betydelse för beslutet 

att sluta spela hockey. Exempelvis kunde negativa känslor från ishockeyn gå ut över 

skolan eller så kunde en känsla av att tappa glöden för ishockey och en känsla av att det 

inte längre är värt att lägga ner all tid göra att en spelare valde att sluta. Respondent 5 

förklarar att:  

”om man ska gå in på varför jag sluta så var det att jag inte tyckte det var kul, jag 

tyckte det inte var värt att lägga ner timmarna man lägger ner [……] och vad man får 

tillbaka liksom och då blir det inte kul då blev det att sluta.” 
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Vad exakt det är som tar fram glädje varierar mellan respondenterna men följande delar 

är de mest återkommande svaren: när den sociala miljön är bra, att man får ha kul och 

må bra, att få tävla, spela matcher och umgås, sporten i sig, att få köra järnet, att få 

känna sig omtyckt, att få känna sig delaktig, få spela en fartfylld sport, att det ingår 

mycket känslor och att vinna.  

3.2 Ledarskap 

Ledarskap visade sig också vara en faktor i beslutet kring om en ishockeyspelare skulle 

fortsätta att spela eller sluta. Samtliga respondenter nämnde att ledarskapet hade en 

betydelse. Flera ledaregenskaper nämndes, exempelvis; ordningsam, stöttande, delaktig, 

öppen för idéer samt inkluderande. Dessa ledaregenskaper ansågs ligga till grund till att 

ishockeyspelare valde att fortsätta att spela hockey. Respondent 2 berättar: 

”När man är missnöjd över något som inte har varit så bra på en träning så kanske dem 

är där och stöttar och liksom säger vad man skulle ha gjort bättre. […..].” 

Flera spelare önskade att tränarna gav mer feedback kring vad som skulle kunna 

utvecklas, detta ansågs vara viktigt främst när en spelare fick mindre istid. Feedback 

skulle gärna komma vid nästan varje träning och ansågs vara ett kriterium för att vilja 

fortsätta spela ishockey. Respondent 5 hade ett förslag för att få spelare att fortsätta att 

spela 

”…att tränare har bättre dialoger så spelarna vet själv hur dem ligger till…” 

Då det ansågs svårt att lyckas med en ishockeykarriär om en spelare misslyckats med att 

komma till Brynäs U16 elit så upplevdes det även viktigt att tränarna stöttade och 

förtydligade att det fanns fler tillfällen att få visa fram fötterna. Tränarna skulle även 

vara kompetenta för att hjälpa till med att utveckla spelarna. 

Bristen på ett bra ledarskap lyfts fram av majoriteten (4 av 7) av respondenterna som en 

faktor till att de har upplevt att spelare valt att sluta spela ishockey. Exempelvis 

nämndes favorisering, orättvisbehandling, avsaknad av feedback från tränare och brist 

på stöttande ledare. Respondent 3 berättar:  

”Ja, det tror jag kan vara en stor grej i att man slutar om man först och främst inte blir 

med i toppningarna och inte får spela vissa speltyper som PP (powerplay) och sådana 

grejer och så får man ingen feedback på vad man gjort för fel och göra för att kunna 
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vara med i det där. Det kan nog göra att man inte riktigt vet varför man håller på och 

kanske slutar och så.” 

Respondent 1 vittnar om att det kan finnas en hierarki som upplevs som 

orättvisbehandling: 

”För det var ju så, det blir liksom som en hierarki i laget. Och när man väl har kämpat 

sig upp och gjorde nå misstag eller hade en dålig match, man kan säga om jag hade 3 

bra matcher och spelade 1 dålig match så blev jag nedflyttad liksom till den 4.e femman 

och inte fick spela så mycket, typ 3 byten per match typ.” 

Sammanfattningsvis kan sägas att flera av spelarna poängterade vikten av dialog mellan 

tränare och spelare. Det nämndes även att det var viktigt att ledarskapet skulle vara 

rättvist och att alla spelare fick lika mycket stöttning. 

3.3 Gemenskap och delaktighet 

Gemenskapen och delaktigheten i en grupp tas upp av samtliga respondenter och 

värderades högt. Samtliga respondenter menade på att gemenskapen, att umgås och att 

få träffas och träna med sina kompisar var en av orsakerna till att de valde att fortsätta 

att spela. 

Respondenterna menade att det var viktigt att känna sig välkommen i klubben och att 

ingen var utanför gruppen. Respondent 1 uppgav att det kändes viktigt att lagspelarna 

och ledare accepterade att misstag begicks. Att dessutom stötta varandra och att lösa 

problem tillsammans uppgav vara en viktig del av gemenskapen liksom att ledarstaben 

bidrog till trivsel i omklädningsrummet. 

Att känna sig ensam och inte vara en del av gruppen bidrog till att spelare inte trivdes så 

bra i laget och därmed slutade spela. Respondent 1 menade att det var viktigt att prestera 

för att få ingå i laget samma respondent vittnade om att han fick byta om själv i ett 

omklädningsrum i ett lag och berättar: 

”Då sitter jag där liksom själv, å får byta om. Det blir liksom inget lag, jag kom inte in i 

laget liksom.” 

Respondent 4 berättade att han fick sen information om att han inte skulle få en plats i 

nästa års trupp och därmed var tvungen att byta lag för att kunna fortsätta.  
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””Nej vi har ingen plats till dig till nästa år” och då fick jag reda på det i mars. De här 

händelserna när jag blev utbytt hände slutet av november. Så jag hade bara tur att det 

blev lag som började på nytt så jag kunde börja där i stället annars kunde jag inte ha 

hållit på med hockey idag.” 

Fyra av sju respondenter vittande alltså om utanförskap som drabbat dem och på så vis 

föranlett till byte av klubb alternativ övervägande att helt sluta spela hockey. 

3.4 Andra intressen 

Sex av sju respondenter menade att en av orsakerna till att de upplevde att spelare 

slutade att spela ishockey vara att de hade andra intressen som lockade. Att spela 

ishockey ansågs ta mycket tid i anspråk och därför ansågs det vara en fördel att sluta 

spela ishockey för att få tid till andra intressen, skolarbeten eller andra sysslor. 

Respondent 6 menade dock att de flesta som valde att sluta med hockey för att hålla på 

med någon annan sport var i de yngre åldrarna, innan personen bestämt sig för vilken 

sport som är roligast. Andra intressen ansågs dock inte vara en faktor till att fortsätta att 

spela ishockey. 

3.5 Prestation  

Hur en spelare presterar visades sig också ha en stor inverkan på beslutet huruvida en 

spelare skulle välja att sluta eller att fortsätta spela hockey. Flera av respondenterna 

menade att det var viktigt att hela tiden försöka utvecklas och bli så bra som möjligt 

samt att det ska gå bra sportsligt för att vilja fortsätta att spela hockey. En spelare 

berättade att få kaptensbindeln ökade vilja att fortsätta att spela. Respondent 4 menade 

också att hög kvalitet på träningarna gör att spelaren själv blir bättre och att detta bidrar 

till att det blir roligare:  

”alltså det blir bättre kvalitet på träningarna och då blir alla bättre och då presterar 

man bättre på match och då blir det roligare, det blir ju roligare när man blir bättre så 

är det ju.” 

Fem av sju respondenter vittnade om att det fanns ett känt fenomen där hockeyspelare 

slutade då man inte kom med i TV-pucken, inte kom med i en elitsatsning, inte fick vara 

med när laget toppades eller inte kom med till Brynäs U16 elit. Det ansågs ej vara värt 

att lägga ner all tid som ishockey kräver om man inte kom med i en elitsatsning. 

Respondent 7 berättade: 
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”Jag skulle säga att mentaliteten i Gävle är att ifall man inte kommer till Brynäs är det 

kört. Det är inte sagt så men mentaliteten ligger där.” 

  

Respondent 4 uttryckte sig:  

”Dels för att många kanske känner, och jag är väl lite inne på samma spår att i vårt 

distrikt att det inte finns så många andra chanser. Men det tror jag är den största grejen 

är att många tror att efter TV-pucksuttagningar så går det inte att lyckas så tror jag 

många känner” 

Spelarna ville alltså gärna till TV-pucken, till Brynäs U16 elit och en Nationell 

idrottsutbildning (NIU-förening) för att finna driv att fortsätta lägga ner så mycket tid 

som hockeyn kräver. I strävan att prestera hamnade fokus många gånger på sin egen 

prestation och inte på hockey som en lagsport. 

3.6 Tid att utvecklas  

Majoriteten av respondenterna uppgav att det behövdes mer tid för att utvecklas som 

ishockeyspelare för att på så vis få fler spelare att fortsätta att spela. Mer tid att 

utvecklas definierades som mer speltid och därmed mer istid. Respondent 6 hävdade  

”Jo men jag tror att anledningen till att många slutar är just det.. eller ja… slutar helt 

eller att byter till ett mindre bra lag handlar mycket om istid för att man vill spela så 

mycket som möjligt.” 

Ytterligare två respondenter hävdade att tanken slagit dem att eventuellt sluta när de fått 

för lite speltid. Det ansågs också viktigt att varje förening ser till att alla får speltid för 

att kunna utvecklas. En av respondenterna gav exempel på att samarbete med annan 

förening skulle vara bra för att spelare skulle kunna lånas dit under en period för att få 

mer istid. 

Flera spelare angav också att uttagning till TV-pucken och U-16 elit för att göra 

uttagning till elitsatsning senare när fler hunnit utvecklas. Efter TV-pucken bör samtliga 

spelare återgå till sina klubbar för att fortsätta att utvecklas. Uttagning till Brynäs IF 

rekommenderas i stället att ske i J18 för att främja utvecklingen då alla 16-åringar ej är 

färdigutvecklade ännu. 
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3.7 Antal lag 

Tre av sju spelare vittnar om att det i Gästrikland finns för få lag efter uttagningen till 

TV-pucken för att samtliga spelare ska ha någonstans att spela. Detta gör att det finns 

risk att spelare slutar för att flera lag upplöses då spelare försvinner för provspelning till 

TV-pucken. Om dessa sedan kommer tillbaka efter provspelningen så har flera av de 

andra spelarna slutat då det varit oklart om det skulle finnas tillräckligt med spelare till 

kommande säsong. Respondent 4 uppger att det finns en ökad chans att spelare 

fortsätter att spela ishockey om det finns tillräckligt många spelare i varje klubb så att 

spelarna slipper byta klubb. Dessutom uppger respondent 4 att det är viktigt att 

klubbarna tillsammans ser till att det finns många lag så att spelarna inte behöver åka så 

långt till sina träningar. 

3.8 Stöttande föräldrar 

Stöttande föräldrar visades få ett litet stöd för att spelarna valde att fortsätta att spela 

hockey. Tre av sju respondenter angav detta. Dels menade en av respondenterna att det 

kändes roligt att spela eftersom pappa tycker att det är roligt att jag håller på. En annan 

angav att stöd från nära och kära vid ett misslyckande var viktigt för dem. Respondent 3 

påpekade  

”…sedan har man bra stöd hemifrån och kan surra om matcher och så. Det har varit 

bra faktiskt.” 

Det var dock ingen som angav att föräldrar på något vis påverkat spelarnas beslut att 

sluta spela hockey. 

3.9 Hälsoaspekter 

Två av sju respondenter angav faktorer till att fortsätta alternativ sluta med ishockey 

som inte kunde kategoriseras i ovanstående teman. Däribland lyfte respondent 5 att 

hockeyn får en att känna sig pigg och fräsch och var därmed en anledning till att 

fortsätta att spela. Respondent 3 påpekade att han inte hade någon känsla av att vilja 

sluta men att om han skulle skada sig skulle det i så fall vara en faktor till att sluta. 
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4. Diskussion  

4.1 Resultatdiskussion  

Syftet med denna studie var att belysa hur ishockeyspelare i Gästrikland födda 2003 

upplever vilka faktorer som gör att man fortsätter eller slutar att spela ishockey. 

Resultatet visar att glädje till ishockeyn, ett bra ledarskap och att man känner 

gemenskap och delaktighet i gruppen var viktiga faktorer för att fortsätta att spela 

ishockey, men att om dessa faktorer inte uppfylldes så var det också viktiga faktor för 

att hoppa av ishockeyn. 

4.1.1 Glädje 

Respondenterna i studien menar att helheten i idrotten är anledningen till att de finner 

glädje. Resultatet pekar på att respondenterna har en stor passion till ishockey och ser 

idrotten som en livsstil, de finner även en njutning av att tävla och att ingå i ett 

sammanhang där tävling står i centrum. Flera studier menar att för att finna glädjen i 

idrotten inkluderas gemenskap, sociala sammanhang, delaktighet, utveckling, hälsa, 

njutning av tävling och prestation (Light et al., 2013; Machcosham & Gravelle, 2017; 

Thedin, 2014). Vilket också våra respondenter betonade.  

 I vår studie visar resultatet att när individer förlorar glädjen kan det få dem att sluta att 

spela ishockey. Respondenterna menar också att den mängd av tid som behövs läggas 

ner i träning och match inom idrotten kan ta bort glädjen. Liknande resultat syns i en 

studie av Machcosham och Gravelle (2017), deras resultat visade att respondenterna 

slutade spela ishockey för att glädjen till hockey hade försvunnit av all den tid som 

träningar och matcher tog och där de förväntades delta. Studiens resultat visade liksom 

vårt resultat att den mängd av tid till träning och match som förväntandes gjorde att 

ishockeyspelandet kändes om ett arbete i stället för en meningsfull aktivitet. 

Machcosham och Gravelle (2017) visade också att när deras deltagare började med 

fritidshockey återfann de glädjen och kärlek till idrotten igen samt lust till fler 

aktiviteter. För att skapa en balans i livet utanför ishockeyn där skola och andra 

fritidsaktiviteter ökar i tid och krav, kan det vara en god idé att Svenska 

Ishockeyförbundet tittar över sina seriesystem och utvecklar ett anpassat seriesystem 

vid tonårsperioden vilket kan leda till att finna balans i de vardagliga fritidsaktiviteterna.  
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4.1.2 Ledarskap 

I studien lyfter deltagarna att ledarskap och tränarnas feedback är en viktig faktor för att 

vilja fortsätta spela och för sin egen utveckling. Även Åkersdotter et al. (2018) 

beskriver att en bra ledare motiverar, sätter individuella mål och ger feedback till 

individerna. Respondenterna i studien vittnade om att de sällan får en bra förklaring vad 

som krävs för få vara del av tränarnas toppningar. Respondenterna betonade att deras 

erfarenheter är att feedbacken är undermålig även när man blir bänkad och inte får 

någon istid. Vårt resultat visar att behovet av bra feedback är stort för att minska 

avhoppen och för utvecklingen av spelarna. Svenska Ishockeyförbundet har ett 

utbildningssystem för att säkerställa att ledare har rätt kompetens till att vara goda 

ledare (Svenska ishockeyförbundet, 2014). Vårt resultat pekar på att man bör öka 

fokuset i utbildningssystemen och hur ledarna utbildas för att kunna ge rätt feedback till 

spelarna. Hemmaplansmodellen (2021) har nyligen införts i svensk ishockey där de 

beskriver att fokuset ligger på individens utveckling och stimulerar lärande till att 

utveckla spelarens självbestämmande motivation och se en positiv syn på sin omgivning 

(Hemmaplansmodellen, 2021). Det ligger i linjen med vårt resultat och det är positivt att 

svenska ishockeyförbundet har utvecklat hemmaplansmodellen för att utveckla 

föreningarna till att anpassa efter individens behov och bredda ishockeyn inom 

föreningarna. Ett förslag kunde vara att Svenska ishockeyförbundet säkerställer att 

föreningarna utgår från hemmaplanmodellen så att fokus ligger på individens 

utveckling. De flesta ledarna inom föreningsidrotten är ideella ledare. Skulle det kunna 

bli en förändring om det fanns anställda, utbildade ledare inom föreningarna för att på 

så vis öka kompentensen för de ideella ledarna? 

4.1.3 Gemenskap & delaktighet  

Gemenskap och delaktighet visade sig i vårt resultat vara en stor bidragande faktor till 

vad som fick dem att fortsätta med sitt idrottande. Tidigare forskning Light et al. 

(2013); Machcosham och Gravelle (2017); Thedin (2014) menar att gemenskap var en 

central del till vad som fick individer att fortsätta idrotta. De belyste även att när 

individer inte var en del av gemenskapen eller delaktigheten var detta en orsak till 

avhopp. Temple och Crane (2016) beskriver i sin studie att dåliga relationer med sina 

lagkamrater är en faktor till avhopp. Det blir därför viktig för svenska 

ishockeyförbundet, föreningarna och ledarna att jobba med att få spelare att känna 

gemenskap och delaktigt för att få fler att fortsätta med ishockeyn. Svenska 
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ishockeyförbundet (2014) belyser vikten av att inkludera alla individer. Resultatet i 

denna studie pekar att det finns förbättringsområden vid inkludering inom ishockeyn 

och samtliga respondenter har lyft att det är i omklädningsrummet gemenskapen och 

delaktigheten formas.  

4.1.4 Andra intressen  

Fem av respondenterna i studien menade att andra intressen eller aktiviteter hos sina 

lagkamrater var en orsak till att andra slutat vilket även andra studier pekar på 

exempelvis (Bentzen et al., 2021; Crane & Temple, 2015; Temple & Crane, 2016). I 

studien Machcosham och Gravelle (2017) hade respondenterna slutat spelat för att de 

inte fick ihop vardagen med den kravfyllda idrotten och andra intressen eller aktiviteter, 

men att de började spela igen när det blev fritidshockey och återfann meningsfullheten. 

Svenska Ishockeyförbundet och Gästriklands hockeyförbund strävar efter bredd 

(Gästriklands hockeyförbund, 2014; Svenska ishockeyförbundet, 2014). Vårt resultat 

pekar på att det kan finnas behov av anpassningar som även kan inkludera andra 

fritidsaktiviteter till exempel skola, jobb, kompisar och andra idrotter för att finna en 

balanserad fritid så att inte det blir avhopp för att andra intressen kommer i vägen.   

4.1.5 Prestation, tid att utvecklas, antal lag  

Resultatet i vår studie visar att bli uttagen i elitverksamhet som tex TV-pucken och 

NIU-Gymnasium (Nationella Idrottsutbildning) var en av orsakerna till viljan att 

försätta sitt idrottande. Respondenterna såg att en viktig del var själva prestationen på 

ishockeyplanen. I tidigare forskning beskriver Light et al. (2013) att prestation i tävling 

var en del av meningsfullheten för att fortsätta att spela. Vår studie belyser att det finns 

en stor hets till att bli uttagen då det finns en större chans att utvecklas och ta större steg 

i sin ishockeykarriär. Det finns en upplevelse att om man inte hamnar i Brynäs U16 elit 

så är det kört med karriären och risken finns att man väljer en annan idrott eller att man 

rent av slutar med ishockey. Selekteringsprocessen sker tidigt och enligt ett flertal 

studier finns det en stor chans att de som är födda de två sista kvartalen på året har en 

senare utveckling och då kommer att ha en mindre chans att bli vald i selekterings 

processen (Cobley et al., 2009; Lemez et al., 2014; Lemoyne et al., 2021; Webdale et 

al., 2020). Utifrån vårt resultat menar respondenterna att uttagningen för Brynäs U16-

elit borde ske ett år senare för att ge fler chansen att utvecklas under ytterligare en 

säsong. Respondenterna anser att flera spelare hoppar av när de inte blir uttagna till 
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Brynäs U16 elit. De menar att ishockeykarriären är körd och att det inte finns någon 

chans att nå toppen. Enligt principen om RAE så har de som är födda senare på året en 

mindre chans att ta plats i TV- Pucken och Brynäs U16 elit. Detta innebär att fler 

individer som är födda senare på året får en ökad risk att hoppa av ishockeyn genom att 

de inte presterar på samma nivå som de som är födda tidigare på året.  

Utifrån vårt resultat och tidigare forskning så skulle följande förslag tänkas förbättra 

möjlighet för fler ishockeyspelare att utvecklas och försätta att spela ishockey högre upp 

i åren: Selekteringsprocessen flyttas fram ett år till J18 elit och individerna har ett år 

ytterligare för utveckling; tematräningar för de individer som inte nått till U16 elit; 

möjligheter att utvecklas med en regelbundenhet exempelvis en gång i veckan för att 

motivera utveckling; finna ett samarbete mellan klubbarna för utlåning av spelare för 

mer speltid på matcher i junioråldern för utveckling och undvika avhopp; finna en 

lösning för de individer som inte vill lägga all tid på träning och match; utveckla ett 

samarbete med exempelvis korpen av seriesystem, kravlöst och på så sätt ge individer 

möjlighet att fortsätta spela hockey. 

4.1.6 Stöttande föräldrar 

Tre av respondenterna menade att de fick stöttning i sin idrott vilket benämndes utifrån 

praktiskt stöd såsom skjutsning till träningar och matcher men även vid motgångar. 

Crane och Temple (2015) beskriver att föräldrar kan ha en påverkan till avhopp genom 

att de sätter för stor press på sina barn vilket leder till avhopp. Det kunde inte avläsas i 

vår studie då deltagarna var rätt fåordiga gällande denna fråga.  

4.1.7 Hälsoaspekter  

Respondenterna i vår studie menade att hälsoaspekten till att känna sig tränad var en 

faktor till att fortsätta idrotta. Light et al. (2013) beskriver att anledning till att fortsätta 

spela är att känna sig tränad och hälsosam. En respondent menade att en skada skulle 

kunna stoppa honom från att spela ishockey vilket skulle kunna leda till ett avhopp. I 

tidigare forskning har Crane & Temple (2015) visat att även skador var en faktor till 

avhopp. Detta är inte synligt i vår studie. 
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4.2 Metoddiskussion  

Inför genomförandet av studien diskuterades vilken metod som skulle användas, 

semistrukturerad intervju eller kvantitativ enkätundersökning. Det finns fördelar och 

nackdelar med dessa metoder. Då populationen var 54 ishockeyspelare, ansågs det att 

båda metoderna var användbara men för att få svar på komplexa frågor ansågs en 

kvalitativ semistrukturerad intervju vara mest lämplig då det ger möjlighet till att ställa 

fördjupade följdfrågor. Jones (2015) menar att en av fördelarna med en semistrukturerad 

intervju är att man kan få en djupare förståelse på komplexa frågor, vilket stämmer med 

studiens syfte. 

Denna forskning är tänkt att ge en bild på självupplevda perspektiv utifrån unga 

ishockeyspelare i Gästrikland. Då urvalet är litet och endast kommer från Gästrikland så 

finns inte i detta skedde någon meningsfullhet att generalisera resultatet till andra 

distrikt eller länder. Däremot är det önskvärt att kunna generalisera resultatet på den 

population som studien har haft för avsikt att undersöka, dvs. dessa 54 spelare som 

beskrivits i studien. För att minska risken att inkludera alltför många ishockeyspelare 

från samma förening och för att öka spridningen mellan föreningarna i Gästrikland 

valde vi ett målinriktat urval. Trots att Bryman (2011) menar att målinriktat urval är ett 

icke sannolikhetsurval utan möjlighet att generalisera. Bedömdes detta målinriktade 

urval vara nödvändigt för att kunna öka överförbarheten mellan de olika föreningarna 

inom Gästrikland och vi bedömer överförbarheten till vår population som god. 

Att välja antal respondenter till studien var inte helt problemfritt. Det fanns flera 

faktorer att ta hänsyn till, inte minst den tid som begränsade arbetet och de resurser som 

fanns att tillgå. Vi ansåg att det var rimligt att hinna med datainsamling och dataanalys 

på sju ishockeyspelare på den begränsade tidsperiod vi hade. Detta innebar att samtliga 

klubbar som fick förfrågan och även hade minst en spelare som givit samtycke till att 

medverka till studien blev representerade. Bryman (2011) antyder att urvalsstorlek har 

att göra med hur stor omfattning studien har samt hur många jämförelser som krävs. I 

detta fall var gruppen väldigt liten med endast 54 spelare i den ursprungliga 

populationen. Dessa 54 spelare representerade 10 föreningar. Gruppen i sig bedömdes 

relativt homogen då samtliga är män, födda 2003 och spelar ishockey. 
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Utifrån detta valde författarna exempelvis att lotta de spelare som skulle bli utvalda till 

respondenter. Dock var föreningarnas kontaktperson en stor del av urvalet och kan 

under urvalsprocessen haft en stor betydelse vem eller vilka spelare som givit samtycke 

eller som inte givit samtycke. Det är omöjligt att veta hur dessa kontaktpersoner har 

hanterat och förmedlat informationen lika eller olika, men vi kan heller inte utgå ifrån 

att de varit opartiska i deras funktion som kontaktperson. 

Inför varje intervju ställdes en fråga om respondenterna ville ha kameran på eller bli 

intervjuade utan. 2 av 7 respondenter valde att ha kameran på under intervjun. Detta 

bidrog till att författarna inte kunde läsa av ansiktsuttryck eller kroppsspråk, vilket 

skulle kunna resulterat i att författarna missade en aspekt. Dock ansåg författarna att det 

var viktigt att respondenterna skulle känna sig trygga och bekväma under hela intervjun 

För att öka objektiviteten användes en intervjuguide som hade en tydlig ordning. Det 

var dock ovanligt att frågorna ställdes i en annan ordning trots att respondenterna fick 

leda samtalet. Då författarna under flera intervjuer behövde ställa frågor för att leda 

tillbaka respondenterna att fortsätta prata om ett tidigare tema som respondenten talat 

mer ytligt om. Det här gjorde författarna dock endast för att få en djupare förståelse över 

det frågade om. Detta menar Hassmén och Hassmén (2008) att man kan behöva göra för 

att få respondenten att svara på frågor som respondenten inte annars skulle svara på.  

Trots att det inte finns någon möjlighet att uppnå objektivitet till 100 % framhåller 

Bryman (2011) vikten av att aktivt arbeta för att undvika att egna värderingar fått 

påverka resultatet. Det hermeneutiska perspektivet ingår som en grundsten i studien för 

att lämna författarnas förförståelse och fördomar utanför studien. Vid urval, intervju 

samt analysprocessen diskuterade författare tillsammans men även med andra 

utomstående parter för att öka perspektivet och kunna förhålla sig så neutralt som 

möjligt. Ett kritiskt förhållningssätt och att hela tiden låta egna värderingar påverka så 

minimalt som möjligt var något som författarna påminde varandra om under hela 

studien. Utifrån detta bedöms författarna vara tydliga med att de inte medveten låtit 

egna värderingar påverkat och tillförlitligheten i form av objektiviteten i studien anses 

god.  

Efter intervju nummer sex diskuterade författarna informationsmättnad utifrån att 

respondenterna dittills hade svarat på liknande sätt och att det inte längre framkom 

någonting nytt. För att ändå inkludera samtliga föreningar som var möjligt utifrån 
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samtycke bestämdes det att även slutföra den sista intervjun. Enligt den hermeneutiska 

spiralen ska man fortsätta processen med intervjuer tills informationsmättnad uppnåtts 

(Hassmén & Hassmén, 2008). Jones (2015) beskriver dock svårigheterna med att avgöra 

om informationen är mättad eller inte men att ingen ny information kan vara en signal 

om att informationsmättnad uppnåtts. Om mättnad ej uppnåtts eller om det är svårt att 

avgöra rekommenderar Jones (2015) att datainsamlingen bör fortgå så länge som det är 

möjligt utifrån de begränsningar som finns. 

Att uppnå en informationsmättad i studien bedömdes vara en styrka, däremot var det en 

svaghet att författarna valde att enbart intervjua ishockeyspelare som fortsatt spela 

ishockey i Gästrikland. För att få en helhetsbild skulle också de som slutat spelat 

ishockey ha ingått i studien. Författarna ansåg dock att det skulle vara tidskrävande och 

svårt att få tag i personer som hade slutat spelat ishockey.  

Då syftet med studien är att förstå ett fenomen, bedömdes en innehållsanalys vara 

lämplig som metod för dataanalys. Vi har inspirerats av ett hermeneutiskt perspektiv där 

tidigare förutsättningar, förförståelse och teorier inte ska tas med i beaktande. Våra 

sinnen ska vara öppna för det som visar sig under hela dataanalysen för att inte 

förvränga resultatet (Allwood & Erikson, 2017). Kvalitativ forskning får nämligen inte 

sällan kritik för att forskarens subjektiva värderingar kan påverka resultatet (Bryman, 

2011). Då vi författare har egna erfarenheter och värderingar var detta något som vi fick 

påminna oss själva om under hela processen. 

För att öka studiens tillförlitlighet bestämdes det två tydliga kriterier inför 

analysprocessen: Manifest analys samt att information ska vara kompatibel med 

studiens syfte. Med hjälp av tydliga kriterier inför analysprocessen kunde 

likhetsreliabiliteten stärkas. Detta då uttag av meningsenheterna mellan de olika 

författarna bör vara så snarlika som möjligt för att öka tillförlitligheten i analysen enligt 

Hassmén & Hassmén (2008). Dessutom genomfördes analysen av de båda författarna 

tillsammans vilket torde öka trovärdigheten, som är en del av tillförlitligheten, i 

jämförelse med om analysen hade utförts av endast en person. Hassmén och Hassmén 

(2008) lyfter dock analytikertriangulering där flera forskare tolkar separat för att sedan 

jämföra de tolkningar som gjorts. Utifrån detta ombads en opartisk granskare att 

analysera samma meningsenheter för att inkludera ett ytterligare perspektiv och minska 
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risk för att författarna ska ha fastnat i egen förförståelse och egna värderingar. Detta bör 

enligt Jones (2015) öka trovärdigheten i studien. 

4.3 Framtida Forskning  

I framtida forskning skulle vi behöva utöka populationen i antal respondenter och flera 

åldersgrupper för att stärka resultatet i vad som får ishockeyspelare att försätta idrotta. 

För att vidare undersöka varför individer slutar att spela ishockey så skulle vi behöva 

undersöka en population som har slutat idrottat. Vi tror att en kvalitativ undersökning är 

lämpligt i både grupperna. Vi ser att det finns ett behov av att veta vad som får en 

individ att sluta spela ishockey och åtgärder utifrån den kunskapen skulle kunna få fler 

spelare att fortsätta högre upp i åldrarna och därmed få en större bredd av antal spelare.  

4.4 Slutsats  

Vår slutsats är att respondenterna som fortsätter att spela ishockey finner en 

meningsfullhet i idrotten där de funnit en tillhörighet och identitet. Vad som 

respondenterna ser som viktiga aspekter till att fortsätta och finna glädje var 

gemenskapen, delaktigheten, bra ledarskap, prestation och att tävla ihop för att vinna 

matcher. Enligt respondenternas upplevelse verkar det finnas flera anledningar till vad 

som fått individer att sluta spela ishockey. De faktorer vi har funnit är att inte vara en 

del av gemenskapen, dåligt ledarskap, att inte prestera, att inte bli utvald, att få lite 

speltid, samt andra fritidsaktiviteter som konkurrerar ut ishockeyn. Utifrån vårt resultat 

och även vad annan forskning pekar på angående vilka viktiga faktorer som gör att man 

försätter eller slutar med ishockeyn, behöver ishockeyförbundet i Gästrikland arbeta 

med att optimera dessa faktorer. Detta för att få så många som möjligt spela hockey så 

länge som möjligt för att uppnå den vision som Svenska ishockeyförbundet har med 

Hemmaplansmodellen.  
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Bilaga 1  

Frågeguide 

Bakgrund; varför just hockey? har du några inom din familj som spelar ishockey? 

Hur länge har du spelat ishockey? Vilken nivå spelar du inom seriespelet? Vilken 

position spelar du? valde du position? vilken kedja spelar du inom? spelar du 

powerplay? Spelar du boxplay?   Hur många träningar har ni i veckan? Har ni 

fysträningar? Hur ofta? Hur många lag har du representerat? Utövar du fler 

idrottar? / Har du utövat andra idrotter? Vad var orsaken att du valde avsluta? 

Vad får dig att fortsätta spela ishockey? (Kompisar, spela med likasinnade, lagkänslan, vinna, 

göra mål, tacklas, det är roligt, känna mig i fysisk form, känna mig i psykisk form, komma med i 

seniorlaget, göra karriär osv…) 

• Varför? - Hur kommer det sig? - Kan du utveckla? (göra mål, spela matcher, 

träna, kompisar, vinna, förlora?) 

Vad skulle få dig att sluta spelar ishockey? /Har tanken slagit dig att sluta spela? 
(Dåliga tränare, dyrt, tar mycket tid, inte får vara med på matcher, skolarbetet, skador, resor, 

dålig motivation, inget stöd från föreningen, inget stöd från lagkamraterna, började med annan 

sport osv.) 

• Varför? - Hur kommer det sig? - Kan du utveckla? 

Vad tror du var orsaken till att dina kompisar/lagkamrater slutade spela ishockey 

• Varför? - Hur kommer det sig? - Kan du utveckla? 

Vad tror du skulle behövas göra för att flera ska fortsätta spela ishockey? 

• Varför? - Hur kommer det sig? - Kan du utveckla? 

Känner du till Gästrikemodellen? (ifall de inte känner till Gästrikemodell ska vi 

förklara vad den innebär) 

• Kan du berätta om Gästrikemodellen? Vad tycker du om Gästrikemodellen 

• Hur kommer det sig? Kan du utveckla?  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Hur kändes lagsplittringen vid U16- J20? - Upplevelsen (vid de ihop slagna lagen i 

U16 och juniorlagen)   

• Hur var känslan att ta plats i Elit/ Hur var känslan att inte ta plats i elit?  

• Utveckla det positiva/ negativa    

• hur upplevs kravbilden?  



 

 

 

• Kan detta vara en anledning till att man slutar? 

Hur var din mognad som ishockeyspelare vid U15-U16? (fysisk 

mognad/spelförståelse, prata lite kort inför frågan - lång, kort, stark, svag, snabb på 

skridskor, bra slagskott - gentemot sina kompisar) 

Utveckla? Hur kändes det?  

Spelade du TV-pucken? Hur upplevde du uttagningen till TV-pucken/ inte 

uttagningen till TV-pucken 

·        Hur var det att spela/ inte spela?  

·        Tror du om man kommer med eller inte har betydelse för om man fortsätter eller 

inte?  

Berätta vad dina tränare har betytt för dig som ishockeyspelare både positivt och 

negativt 

• Utveckla? hur kände det? vad hade kunnat gjort annorlunda?  

• Kan tränarna ha en betydelse för att man försätter eller inte spelar? Utveckla? 

När började toppning i matcher?  (vilken ålder, vilka erfarenheter har du, vilken 

lägen i matcher har toppningen skett)  

• hur kändes det? utveckla? Vad har du för åsikter om toppning?  

• Kan toppning ha en betydelse för att man fortsätter eller slutar spela ishockey? 

Hur har det ekonomiska stödet sett ut i föreningarna? (utrustning, skridskor, klubbor, 

handskar, mat innan och efter match osv)) 

• Finns det en skillnad? Utveckla? Kan ett ekonomiskt ha betydelse för att 

fortsätta spela eller sluta? 

Känner du en yttre press från dina kompisar utanför ishockey? / känner du att dina 

kompisar stöttar dig?  (utanför ishockeyn)  

• Hur påverkar det dig? Utveckla? Kan det vara en bidragande faktor att sluta 

spela eller fortsätta spela?   

Hur är stödet från din familj?  (skjutsning till träningar och matcher, följer matcher, 

följer träningar, frågor om hur det gått på matcher och träningar? stöttar vid jobbigare 

händelser inom ishockey)   

• hur ser dina föräldrar på ditt ishockeyspelande?  

• hur påverkar det dig? utveckla? 

• Kan det ha en betydelse att fortsätta eller sluta? 

När intervjun är slut frågar vi om individen har något att tillägga?   



 

 

 

Bilaga 2 

 

Informationsbrev 

 

Hej, 

Vi heter Anders Kimhag-Axmark och Christian Ljung, vi går på Idrottsvetenskapliga 

programmet i Gävle. Under detta tredje år ska vi skriva vår C-uppsats och har bestämt 

oss för att undersöka hur ishockeyspelare i Gästrikland födda 2003 upplever vilka 

faktorer som gör att man fortsätter eller slutar att spela ishockey i form av en intervju. 

Därför vänder vi oss till dig som är en av dessa ungdomar som spelar ishockey i 

Gästrikland. 

Hur går studien till 

Studien kommer att genomföras med 7 personer, 1 person från varje förening kommer 

att ges möjlighet att delta i studien. Intervjuerna kommer att ske under januari och 

början av februari 2022. Dessa personer kommer att slumpmässigt att tas ut efter 

godkännande till att delta i studien.  Intervjun kommer att beröra din 

upplevelse/erfarenhet av varför man fortsätter eller slutar ishockey i Gästrikland. 

Intervjun beräknas ta ca 35–45 minuter, det är viktigt att intervjun sker i ostörd miljö, på 

en tid och plats som Du bestämmer. På grund av omständigheterna i samhället så kan 

intervjun ske digitalt och då genom Zoom. Under intervjun kan du välja att avbryta och 

därmed ditt deltagande utan närmare motivering. Intervjun kommer att spelas in och 

skrivas ut i text. 

Vi frågar härmed om Du vill delta i denna studie. Om du vill medverka i denna studie 

så skriver du under och ger tillbaka till den person som gav dig denna information. Om 

du slumpmässigt väljs ut kommer vi (Anders & Christian) att kontakta dig för att 

bestämma dag, tid och plats för intervjun.  

Vad händer med mina uppgifter  

Den information som Du lämnar kommer att behandlas säkert och förvaras inlåst så att 

ingen obehörig kommer att få ta del av den. Redovisningen av resultatet kommer att ske 

så att ingen individ kan identifieras. Resultatet kommer att presenteras i form av en 

muntlig presentation till andra studerande inom de Idrottsvetenskapliga programmet 

samt i form av ett examensarbete. När examensarbetet är färdigt och godkänt kommer 

det att finnas i en databas vid Högskolan i Gävle 



 

 

 

https://www.hig.se/Ext/Sv/Biblioteket/Soka/Uppsatser-och-

forskningspublikationer.html  

Inspelningarna och den utskrivna texten kommer att förstöras när examensarbetet är 

godkänt. Du kommer ha möjlighet att ta del av examensarbetet genom att få en kopia av 

arbetet. 

 

Ansvariga för studien  

Ansvariga för studien är Anders Kimhag-Axmark, Christian Ljung och Sven Blomqvist. 

Ytterst ansvarig är Högskolan i Gävle. Har Du frågor om studien är Du välkommen att 

höra av dig till någon av oss: 

 

Anders Kimhag-Axmark,   Sven Blomqvist 

Christian Ljung   Lektor 

Studenter     Sven.Blomqvist@hig.se   

anderskimhag@gmail.com                              

076 18 65 332 

c.ljung85@gmail.com 

070 73 58 616 
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